215 A expressão entre < > foi acrescentada na margem direita.
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los castiellos ni de la terra del Algarve. E otorgo que si alguna carta o cartas

apariciesse o apareciessem sobre omenage omenages o sobre pleytos o pusturas

o conveniencias o sobre servicio o ayuda que a mi deviesse seer fecho o fecha

por los castiellos o por la tierra del Algarve, que des d’aqui adelante nunqua

valgara e seam cassadas e nunqua ayam nenguua firmedubre, e renuncio e quito

a todo derecho e a toda demanda que yo aviria o aver poderia por essa carta o

por essas cartas contra vos o contra don Denis o contra los otros vostros fiijs o

vostros heredores, o contra los cavalleros que tovieron o que toviessen los

castiellos del Algarve en tal guisa que nunca a mi essa carta o cartas pueda nin

puedam prestar nim a otri por mi, nim a vos nim a don Denis nim a vostros fijos

nim a vostros heredores ni a los sobredichos cavalleros empeeçer. E en

testimonio desta cosa do ende a vos sobredicho Rey de Portugal esta mi carta

abierta seelada de mio seello que tegades en testimonio. Fecha la carta en Jahen

por nostro mandado, Sabbado siete dias andados del mes de Mayo, en Era de

mill e trecientos e çinco annos. 

Yo Millan Perez la fiz escrevir.

[385]

1268 Março 1, Leiria — Aforamento de uma vinha em Leiria a quarenta e nove

homens.

Karta de foro de vinea de Leyrena que vinea vocatur Senara Regis

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod [ego] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus

nostris Infantibus [fl.88v] donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et

donna Sancia, do et concedo vobis Petro Freyre et Johanni Martini et Martino

Figeiro et Stephano Menendi, Petro Pelagii fabro et Johanni Dominici et

Dominico Longo et Johanni Mathei et Martino Johannis et Stephano Nepoti et

Dominico Egidii et Johanni Casqueiro et Martino Dominici Mantela, Petro Cicroy,

Johanni de Sarrava, Johanni cuyteleyro, Dominico Urbani et Symeoni joculatori

et donno Bartholameo et Didaco Casquenho et Martino Johannis, Martino Petri

et Johanni Baço et Juliano Pelagii et Vincencio Randuffo et Johanni Dominici

Asno et Dominico Barcelos et Martino Ferono et Michaeli Fereyro et Egee

Stephani et Benedicto Martini et Petro Dominici farinarius et Sabastiano Juliano

Alvodyo et Petro Pelagii nepoti de Petro Gordo et Dominico Martini et Johanni